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Abstrakt

Obsahem diplomové práce je analýza současných možností e-mail marketingu, chat-
botů a webových push notifikací a jejich využití v marketingovém mixu. Toho je docí-
leno pomocí analýzy nástrojů, které jsou dnes na trhu a jejich testováním. Zároveň je
navrženo automatizované propojení těchto nástrojů za účelem zvýšení tržeb a kon-
verzního poměru elektronického obchodu. V pilotním projektu jsou vybrané nástroje
implementovány a jsou v nich nastaveny automatizované kampaně. Je popsáno, jak
se nástroje vzájemně propojují a jak se tím základní marketingové kampaně vylepšují.

Výsledkem je zvýšení konverzního poměru i tržeb a vysoká návratnost investice. Elek-
tronický obchod má navíc do budoucna konkurenční výhodu a řadu možností, jak vyu-
žívat nové marketingové kanály.
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matizace

Abstract

The Diploma Thesis deals with analysis of the current possibilities of E-mail Marketing,
Chatbots, Web Push Notifications and their use in Marketing Mix. This is achived by an-
alyzing the tools, which are currently on the market. At the same time, an automated
mutal interconnections of these tools is proposed to increase sales and conversion
rate of e-commerce store. In the pilot project, selected tools are implemented and au-
tomated campaigns are set up. Also, tools are interconnected for improving basic mar-
keting campaigns.

The result is an increase of conversion rate, revenue and a high return on investment.
In addition, E-commerce store also have competitive advantage and number of opti-
ons for using new marketing channels.
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Úvod
On-line marketingová komunikace firem je vysoce dynamické a rozvíjející se odvětví
direct marketingu, jenž se stalo nedílnou součástí firem podnikajících na internetu.
V dnešní vysoce konkurenční době již nestačí pohlížet na všechny zákazníky stejně
a komunikovat s nimi na jedné úrovni ale snažit se o vysoce personalizovanou a dyna-
mizovanou komunikaci až na úroveň koncového zákazníka. K tomu nám v on-line pro-
středí již desetiletí slouží kanál e-mailingu, ovšem v dnešní době se díky stále rozšíře-
nějším a dostupnějším technologiím rozmáhá nárůst chatovacích služeb a notifikací.
Ke komunikačním nástrojům by se mohly přidružit i SMS, které ovšem nepracují v on-
line prostředí a nejsou tedy předmětem této práce. Pro maximalizaci zisku je zapotřebí
dosažení maximálního množství marketingových kanálů a jejich vzájemné propojení,
někdy také jinak nazýváno jako omnichannel marketing. Díky propojení všech kanálů,
které máme k dispozici, získáváme nejenom nová data o uživatelích ale také o jejich
preferencích a trhu obecně.

Cílem diplomové práce je analyzovat současné možnosti e-mail marketingu, využití
chatbotů a push notifikací. A dále návrh automatizovaného propojení těchto kanálů za
účelem zvýšení konverzního poměru a tržeb.

Teoretická část práce se zabývá kanály direct marketingu, jmenovitě e-mail marketin-
gem, webovými push notifikacemi a chatboty. Prezentuje jejich funkce, možnosti pro-
pojení a implementaci. V praktické části bude na reálné firmě podnikající v online pro-
středí představena komunikační strategie tvořící právě tyto tři kanály propojené v zá-
vislosti jedna na druhé, automatizované, personalizované a s dynamickým obsahem.
Díky tomuto propojení má zákazník vysokou míru zapojení, bývá firmě déle věrný a má
větší tendenci si sdělení aktivně číst a prohlížet, jelikož jsou tvořené přímo pro něj.

Teoretická část práce vychází zejména z knih Kotler (2007), Karlíček (2012) a Přikrylová
(2010). Jelikož se ale v práci popisují kanály velmi dynamicky se rozvíjející, mnoho
zdrojů je elektronických a zahraničních.

Po zavedení pilotního projektu se naměřené výsledky porovnají s náklady na přípravu
celého projektu a bude rozhodnuto, zda se ekonomicky vyplatí tyto kanály implemen-
tovat a propojovat.
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1 Direct marketing
V dnešní době nemohou firmy spoléhat pouze na dobré fungování, musí se snažit být
jedineční, pokud chtějí prorazit na trhu. Konečný uživatel (spotřebitel) nebo organizace
stojí před rozsáhlou nabídkou produktů a služeb a společníky si vybírají podle kvality,
užitku, nejvýhodnější ceny či pro možnost získání dalších konkurenčních výhod.

„Výzkumné studie potvrzují, že znalost a uspokojování spotřebitele konkurenčně nej-
lepšími nabídkami je klíčem k úspěšné existenci každého podnikatelského subjektu.
A právě marketing je funkce firmy, která definuje cílové spotřebitele a hledá nejlepší
cestu, jak uspokojit jejich potřeby a přání při maximální efektivnosti všech operací.
Představuje komplexní soubor činností orientovaných na cílové trhy, pro které firmy
přizpůsobují své marketingové programy. Je založen na odhadu a definování potřeb
zákazníků a na tvorbě nabídky vedoucí k jejich uspokojování, s důrazem na dlouho-
dobý vztah podniku se zákazníky“ (Přikrylová, 2010 str. 16).

Přímý marketing byl v průběhu let definován v několika publikacích. (Kotler, 2004 str.
856) jej definuje jako prostředek k navázání přímých a dlouhodobých vtahů s pečlivě
vybraným publikem, které může okamžitě reagovat. Také k němu dodává, že pro
mnoho firem nepředstavuje jen doplňkový kanál či médium, ale díky internetu a e-
commerce i jako nový a komplexní model obchodování. „Tento nový přímý model
rychle mění způsob, jak firmy přemýšlejí o budování vztahů se zákazníky“ (Kotler, 2007
str. 929).

Patrick de Pelsmacker (2003 str. 600) přímý marketing vysvětluje jako nástroj pro kon-
taktování potenciálních a stávajících zákazníků s úmyslem vyvolat okamžitou reakci ve
formě konverze nebo komunikace.

Podobně ho vnímá i profesor Kohoutek (prof.PhDr.Rudolf Kohoutek, 2006), který ho de-
finuje následovně: „Direct marketing je přímé vyhledávání a oslovování jednotlivců a
cílových skupin potencionálních zákazníků např. pomocí dopisů, e-mailů, letáků, pla-
kátů, bilboardů, katalogů, televizních spotů“.

Direct marketing má na rozdíl od marketingu hromadného řadu výhod, které se
v dnešní době rychle se rozvíjejících technologií stále prohlubují a do budoucna bude
dávat jeho využití stále větší smysl. Mezi největší výhody patří interakce a okamžitost.
Zákazníci se mohou s prodejci spojit přes internetovou stránku a mají možnost zvolit
takovou konfiguraci, jakou si přejí a objednat okamžitě (Kotler, 2007 str. 930). Pokud se
na stránkách nenachází dostatečné informace o produktech nebo službách, zákazník
může prodejce kontaktovat pomocí e-mailu, telefonu a nově i pomocí chatovacích slu-
žeb.
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Direct marketing nabízí také výhody pro prodávající. Kotler (2007 str. 930) vyzdvihuje
jeho funkci jako levného a účinného nástroje pro budování vztahu se zákazníky. Neza-
pomíná také na jeho význam při vstupu na trh, jako levnou a účinnou alternativu. Hlavní
výhodou pro prodávající je okamžitá měřitelnost, ze které můžeme zanalyzovat, zda
se náklady rentabilně vracejí.

Pokud mluvíme o direct marketingu v jakékoliv podobě, neodmyslitelně k ní patří zá-
kaznická databáze. Zákaznickou databázi můžeme definovat jako „Organizovaný sou-
bor vyčerpávajících dat o jednotlivých zákaznících nebo potenciálních zákaznících,
včetně údajů o geografické poloze, demografii, psychografii a nákupním chování“
(Kotler, 2007 str. 931). Databáze pro potřeby direct marketingu by neměla být vnímána
jako pouhý seznam zákazníků, ale jako centrální marketingová databáze, propojující
údaje ze všech zdrojů. V databázi by neměly chybět údaje o zboží a službách, která
zákazník v minulosti nakoupil, údaje o návštěvách a procházení webu, veškerá dřívější
komunikace, demografické a behaviorální údaje.

Obrázek 1 - Centrální marketingová databáze (Zdroj: Acomware s.r.o.)

Pokud upustíme od označení zákaznická databáze a budeme používat přesnější ozna-
čení centrální marketingová databáze, jak ji prezentuje společnost Acomware, mů-
žeme také definovat její výstupy.

Výstupem je propojení automatizace, segmentace a dynamizace napříč kanály. V ná-
sledujících bodech je vyjádřeno, jak je toho docíleno.

• Automatizovat kampaně je snazší díky údajům o objednávkách a procházení

[…]

databáze uživatelů, kteří souhlasili se zasíláním notifikací, protože u nich není jedno-
značný identifikátor (e-mail), díky kterému by se dalo poznat, který už náš známý uži-
vatel se zasíláním souhlasil. V rámci e-mail marketingu lze ale ještě více skloubit zasí-
lání obchodních sdělení a zpráv v Messengeru. Kampaní, kterou doporučuji je rozšíření
procesu po objednávce, kdy by uživatel kromě potvrzení o zaplacení a čísla objed-
návky do e-mailu obdržel stejné informace také do Messengeru od chatbota a stejně
tak by ho chatbot mohl upozornit na změněný stav objednávky, například pokud je
odeslána nebo připravena k vyzvednutí. Tím se docílí rychlejší informovanosti uživa-
tele, a navíc si zvykne otevírat sdělení na Messengeru, což lze využít v následném za-
sílání obchodních nabídek pro podporu prodeje elektronického obchodu.
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Závěr
Cílem diplomové práce bylo analyzovat současné možnosti e-mail marketingu, využití
chatbotů a push notifikací. Druhotným cílem pak bylo navrhnout automatizované pro-
pojení těchto kanálů za účelem zvýšení konverzního poměru a tržeb. Oba cíle práce
byly splněny díky analýze možností nástrojů, které jsou momentálně na trhu a díky
zkušenostem autora při využívání nástrojů v praxi u vlastních nebo agenturních kli-
entů.

V teoretické části jsem zkoumal, co je to direct marketing, jaké jsou jeho možnosti, jaké
kanály využívá a jaké nástroje lze využít v online prostředí pro jeho podporu nebo ana-
lýzu. S těmito nástroji jsem nadále pracoval v praktické části. Dále jsem se v teoretické
části podrobně zaměřil na e-mail marketing. Definoval jsem co to je, jaké jsou jeho
technické a legislativní požadavky, jaké metriky se používají při vyhodnocování e-mai-
lingových kampaní a jaké jsou nejčastější postupy při tvorbě e-mailingové strategie.
Dalším bodem v teoretické části bylo téma chatbotů. Definoval jsem, co to chatbot je
a jaká je jeho historie. Zkoumal jsem možnosti jeho fungování v rámci inteligence a
podíval se na možné použití v praxi a s tím i související možnosti, jak lze s chatbotem
navázat komunikaci, které jsem v práci dále používal. Posledním tématem teoretické
části byly push notifikace. Zkoumal jsem, jak tato nová technologie funguje a jak se
zobrazuje na rozdílných prohlížečích. Rozebíral jsem technologickou stránku push no-
tifikací a co se děje na pozadí, pokud uživatel povolí zasílání notifikací ve svém prohlí-
žeči. Zabýval jsem se také implementací notifikací na web a marketingovém využití
push notifikací v elektronickém obchodě.

V praktické části jsem se nejprve zaměřil na současný stav e-shopu, jeho konkurenci a
seznámil jsem se s cílovou skupinou, abych mohl kampaně tvořit přímo pro její účely.
Pro účely nejlepšího možného výsledku jsem zkoumal možnosti nástrojů pro rozesí-
lání push notifikací na webu, kde jen jediný podporoval všechny požadované funkce, a
proto byl zvolen nástroj OneSignal. Při výběru nástroje pro tvorbu a správu chatbota
byly dva nástroje které připadaly v úvahu pro použití, proto jsem je podrobně otestoval
a porovnal a jako vítěz vyšel nástroj Chatfuel. Nakonec jsem vybíral nástroj pro e-mail
marketing, kde se pro požadovanou funkcionalitu nejvíce hodil český nástroj Ecomail.
Následovala implementace těchto tří nástrojů na web a její zprovoznění. Push notifi-
kace jsem nastavil tak, aby uživatelům při návštěvě webu bylo možno přihlásit se k od-
běru notifikací a následně zaslána uvítací notifikace. V chatbotu bylo nastaveno několik
komunikačních scénářů a na web byl přidán chatovací plugin, aby zákazník s chatbo-
tem mohl komunikovat přímo na webu nebo aby prostřednictvím chatbota kontakto-
val zaměstnance firmy. V e-mailingovém nástroji bylo třeba prvotní nastavení účtu a
následně příprava kampaní, jako je opuštěný košík, svátek, po objednávce a výroční
kampaň.
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Posledním krokem v praktické části bylo propojení těchto kanálů a předávání informací
mezi nimi. K tomu byl použit vlastní server s MySQL databází, který data zpracovával.
Finální stav pak je takový, kdy chatbot předává data přes server do e-mailového ná-
stroje, kde je na něj zaslána speciální kampaň. E-mailingový nástroj data předává zpět
do chatbota, kde komunikace pokračuje. Server také pracuje s push notifikacemi, kde
zpracovává údaje o tom, komu byla odeslána kampaň opuštěný košík přes notifikace,
případně určuje, komu je třeba ji rozeslat.

Z vyhodnocení celého projektu vyplývá, že čistý zisk je vyšší než celkové náklady na
provoz, PNO je 15,2 % a ROI v rámci projektu je 332,7 %. Projekt se tak vyplatil realizovat
a je dobré pokračovat v propojování nástrojů, jak bylo navrhnuto.

Elektronický obchod má navíc do budoucna solidní základnu uživatelů, se kterými
může nadále komunikovat a udržovat s nimi vztah. Navíc v rámci push notifikací ani
chatbotu za komunikaci nic neplatí a jedná se tedy tak o velmi zajímavý komunikační
kanál jak z hlediska výkonu, tak z hlediska ekonomického.

Propojenost kanálů a využívání push notifikací a chatbotů ještě není tak rozšířené mezi
českými firmami podnikající na internetu. Jasné pozitivní výsledky ale předurčují, že
pro udržení stále náročnějšího zákazníka je nutné své kampaně maximálně automati-
zovat a propojit v rámci kanálů co možná nejvíce.
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