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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Diplomová práce se zabývá tématem e-mail marketingu v kontextu konkrétního e-shopu. Cílem práce je: „analyzovat
současné možnosti e-mail marketingu, využití chatbotů a push notifikací. A dále návrh automatizovaného propojení těchto
kanálů za účelem zvýšení konverzního poměru a tržeb.“ Autor má osobní zkušenost se zkoumanou problematikou, z toho
plyne i jasné vymezení zkoumaného problému a cílů práce. Lze konstatovat, že zadání je pro úroveň diplomové práce
náročnější. Důvodem je okrajovost tématu a to, že dané téma není zatím odbornou literaturou zpracováno do dané
podrobnosti. Diplomová práce má solidní teoretický základ obohacený praktickým přesahem.

Splnění zadání splněno

Předložená závěrečná práce splňuje zadání a stanovené cíle práce byly splněny na dostatečné úrovni. Obsahem diplomové
práce je analýza současných možností e-mail marketingu, chatbotů a webových push notifikací a jejich využití v
marketingovém mixu. Zároveň autor navrhuje automatizované propojení těchto nástrojů v kontextu online prostředí za
účelem zvýšení tržeb a konverzního poměru elektronického obchodu. V pilotním projektu jsou vybrané nástroje
implementovány a jsou nastaveny automatizované kampaně. Je popsáno, jak se nástroje vzájemně propojují a jak se tím
definované marketingové kampaně vylepšují. Závěrečná kapitola č. 7 vhodným a přesvědčivým způsobem naplnění cílů
dokladuje.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně

Autor plnil harmonogram konzultací, chodil na ně připraven s průběžně zpracovanými texty. Autor přistupoval ke zpracování
zadané problematiky samostatně a odpovědně. Lze ho pochválit za systematickou práci, která se v konečném výsledku práce
projevila. Autor je odborníkem na danou problematiku a lze konstatovat, že daný fakt se v předkládané práci odrazil.

Odborná úroveň A - výborně

Analýza je na nadstandardní úrovni, autor zná dobře prostředí, v němž byla diplomová práce implementována. Práce má
logickou stavbu. Autor práci rozčlenil na teoretickou a aplikační část. V teoretické části si vymezil vhodné definice a postupy,
které se týkají dané problematiky. V praktické části aplikuje definované pojmy a navrhuje vlastní řešení. Dále autor kalkuluje
výnosy a náklady projektu. Rozsahem i pojetím lze aplikační část označit za zdařilou a vyhovující svému účelu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře

Formální a jazyková úroveň práce je v souladu s požadavky na diplomovou práci. Rozsah práce je odpovídající. Autorovi lze
vytknout redakci práce a drobné jazykové nedostatky.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
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Autor si vybral adekvátní odbornou literaturu a v teoretické části prokázal svoji schopnost s ní pracovat a využít ji k záměrům
předložené práce. Autor využil nadstandardní počet zdrojů. Silou stránkou práce je precizní citační korektnost, bibliografické
citace jsou uvedeny úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Závěrečná práce byla zkontrolována na plagiátorství
v databázi Theses.cz a s veškerými zdroji je shoda práce pod 5%. Veškeré přímé citace autor řádně citoval.

Další komentáře a hodnocení

Autor v rámci práce provedl značné množství analýz a předložil vlastní řešení. V praktické části se zaměřil na současný stav e-
shopu, jeho konkurenci a cílovou skupinu. Pro účely nejlepšího možného výsledku zkoumal možnosti nástrojů pro rozesílání
push notifikací na webu. Dále se autor zabýval propojením těchto kanálů a otázkou předávání informací mezi nimi. Práce je
svým tématem velmi zajímavá.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Autor předložené práce splnil vytyčené cíle práce a lze ji doporučit k obhajobě. Vedoucí práce považuje
diplomovou práci za nadprůměrnou.

Otázky k obhajobě:

1/ „Elektronický obchod má navíc do budoucna solidní základnu uživatelů, se kterými může nadále komunikovat a
udržovat s nimi vztah. Navíc v rámci push notifikací ani chatbotu za komunikaci nic neplatí a jedná se tedy tak o
velmi zajímavý komunikační kanál jak z hlediska výkonu, tak z hlediska ekonomického.“ Představte další možnosti
práce s klienty pro daný e-shop.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 2.6.2018 Podpis: Ing. Petra Jílková, Ph.D.